Mais de même que Jean, sur les rives du Jourdain, attendait ceux qui venaient se faire baptiser, en renvoyait certains avec ces paroles : « Race de vipères » [Lc 3, 7], et ce qui suit, tandis qu'il admettait ceux qui confessaient leurs vices et leurs péchés, ainsi le Seigneur Jésus se tiendra-t-il dans le fleuve de feu, auprès de « l'épée flamboyante » [Gn 3, 24]. De la sorte, quiconque, au sortir de cette vie, souhaite passer au paradis et a besoin de purification, il le baptise dans ce fleuve et le fait parvenir au lieu de son désir ; mais celui qui ne porte pas le sceau des baptêmes précédents, il ne le baptisera pas dans le bain de feu. Car il faut d'abord être baptisé « dans l'eau et l'Esprit » [Jn 3, 5], pour pouvoir, arrivant au fleuve de feu, faire la preuve qu'on a conservé les purifications « de l'eau et de

³⁶⁷ Cf. *Homélie sur Jérémie* XX, 3.

³⁶⁸ Cf. *Homélie sur Jérémie* XVI, 5-6 ; également *Exhortation au martyr* XXXVI.

³⁶⁹ Cf. *Traité des principes* II, 10, 6, cité p. 106-107.

³⁷⁰ *Homélie sur Ézéchiél* V, voir ci-dessus p. 131.

l'Esprit » et, dès lors, mériter de recevoir aussi le baptême du feu dans le Christ Jésus.³⁷¹

Cette ultime ablution permet à qui manque de purgation de se purifier pour entrer « au lieu de son désir », à condition de porter trace du baptême d'eau. Le feu est ici pleinement purgatoire et ne revêt pas de caractère judiciaire ou punitif.

Le contexte de la description origénienne permet de mieux caractériser ce feu. L'homélie n'est pas une évocation eschatologique et s'adresse au plus grand nombre. Par conséquent le baptême de feu est ouvert à tous les baptisés et non aux seuls martyrs ; il est individualisé, actuel et permanent.

Quant à la succession des baptêmes, autrement dit leur position relative, il n'y aurait pas de différence essentielle entre l'Esprit et le feu, mais une différence de point de vue :

Si tu es saint, tu seras baptisé dans l'Esprit-Saint ; si tu es pécheur, tu seras plongé dans le feu ; le même baptême deviendra condamnation et feu pour les pécheurs indignes ; mais les saints qui se convertissent au Seigneur avec une foi entière, recevront la grâce du Saint-Esprit et le salut.³⁷²

Les deux baptêmes se succèdent par la causalité, mais pas dans une réelle séquence temporelle. La brûlure n'étant ressentie que par ceux qui offrent du

³⁷¹ ORIGÈNE, *Homélie sur S. Luc XXIV*, 2 : « Sed quomodo Ioannes iuxta Iordanem fluvium venientes ad baptismum praestolabatur et alios abigebat dicens : *generatio viperarum* et reliqua, porro eos, qui confitebantur vitia sua atque peccata, suspiciebat, sic stabit in igneo flumine Dominus Iesus Christus iuxta *flammaeam rompheam*, ut quicumque post exitum vitae huius ad paradisum transire desiderat et purgatione indiget, hoc eum amne baptizet et ad cupita transmittat, eum vero, qui non habet signum priorum baptismatum, lavacro igneo non baptizet. Oportet enim prius aliquem baptizari *aqua et Spiritu*, ut, cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquae et spiritus lavacra servasse et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Iesu. », éd. et trad. Henri CROUZEL, François FOURNIER, Pierre PÉRICHON, Paris : Les Éditions du Cerf (*Sources chrétiennes* 87), 1962, p. 324-327. Textes comparables : *Homélie sur Jérémie II*, 3 et *Commentaire sur Matthieu XV*, 22-23.